12. Una ricetta che consiste nello spalmare sui testicoli una non ben definita miscela velenosa è ricordata in Rāzī, *Kitāb al-Ḥāwī*. Data la mancanza di particolari, non è dato sapere di che cosa si tratti.
13. Galenus, *De simplicium medicamentorum temperamentis ac facultatibus* VII, 16, K. XII, 16-19. Sull'olio di cedro e il dittamo di Creta, v. anche MUJALLAH B.F., op. cit. nota 3, p. 79.
14. Thābit ibn Qurra, *Kitāb al-dhakhira fī 'ilm al-ṭibb*; al-Rāzī, *Kitāb al-ḥāwī fī'l-ṭibb* e *Kitāb al-ṭibb al-manṣūrī*; 'Alī ibn 'Abbās al-Majūsī, *al-Kitāb al-kāmil*; Ibn Sīnā, *al-Qānūn* (v. testi 2 alla fine di questo lavoro); Abū'l-Ḥasan al-Ṭabīb, *Khalq al-insān*; Ibn Jumai', *Kitāb al-irshād*; al-Ṭabarī, *Firdaus al-hikma*; Ibn al-Jauzī, *Kitāb iltiqāt al-manāfi'*; al-Tifāshī, *Rujū' al-shaikh*; Ibn Ḥubal, *Kitāb al-mukhtārāt fī'l-ṭibb*; al-Nafzāwī, *al-Rauḍ al-ātir fī nuzhat al-khāṭir*. Tunis s.d. TAWFIK Y., (tr. it., ultima ristampa: *Il giardino profumato: per la divagazione della mente*. ROSSI TESTA R. (a cura di), Milano, 1999). Edizioni e manoscritti sono citati in MUSALLAM B.F., op. cit. nota 3.
15. Su questi temi si vedano in particolare: NOONAN J.T., *Contraception et mariage. Évolution ou contradiction dans la pensée chrétienne?* Paris, 1969 (tr. fr. di *Contraception. A History of Its Treatment by the Catholic Theologians and Canonists*. Cambridge MA, 1966); JACQUART D., THOMASSET C., *Sexualité et savoir médical au Moyen Age*. Paris, 1985. HIMES N. E., *Il controllo delle nascite dalle origini ad oggi*. Milano, 1965 (tr. it. di *Medical History of Contraception*, 1963) deve essere consultato con una certa cautela.
16. Le opinioni di S. Agostino sulla procreazione come fine del matrimonio risentono molto della lotta che negli stessi anni egli conduce contro il manicheismo; eresia che, ritenendo il corpo umano creato dal Principe delle Tenebre, raccomanda ai suoi adepti di non procreare per non continuare la sua opera. AUGUSTINUS, *De nuptiis et concupiscentia*, I.15 (PL 44, pp. 423 sg.) cit. in *Decretum Gratiani, pars II, causa XXXII, quaestio II, c. VII* e PETRUS LOMBARDUS, *Sententiarum Libri Quatuor*, IV, *distinctio XXXI*: "*Sed tamen aliud est, non concumbere nisi sola voluntate generandi, quod non habet culpam; aliud, carnis concumbendo appetere voluptatem, sed non praeter conjugem, quod venialem habet culpam. Quia etsi non causa propagandae proles concumbitur, non tamen huius libidinis causa propagationi proles obsistitur, sive voto malo sive opere malo. Nam qui hoc faciunt quamvis vocentur conjuges, non sunt, nec ullam nuptiarum retinent veritatem, sed honestum nomen velandae turpitudini obtendunt. Prodruntur autem quando eo usque progrediuntur, ut exponant filios, qui nascuntur invitis. Oderunt enim nutrire vel habere, quos gignere metuebant. Itaque cum in suos saevit, quos nolens genuit tenebrosa iniquitas, clara iniquitate in lucem promittitur, et occulta turpitudine manifesta crudelitate vincitur. Aliquando eo usque pervenit hac libidinosa crudelitas, vel libido crudelis, ut etiam sterilitatis venena procuret; et si nihil valuerit, conceptus fetus aliquo modo intra viscera exstinguat ac fundat, volendo suam prolem prius interire quam vivere; aut si in utero jam vivebat, occidi antequam nasci. Prorsus si ambo tales sunt, conjuges non sunt; et si ab initio tales fuerunt, non sibi per connubium, sed per stuprum potius convenerunt. Si autem non ambo sunt tales, audeo dicere, aut illa est quodammodo meretrix mariti, aut ille adulter uxoris*". A partire dal termine *aliquando* da noi sottolineato nel passo citato, ha inizio la parte specificamente dedicata all'utilizzazione di mezzi contraccettivi *'artificiali'*: tale parte, cui i diversi autori alludono regolarmente con *aliquando*, sembra essere il *locus classicus* del Medioevo latino sulla contraccezione (v. NOONAN J.T., op.cit. nota 15, p. 179). V. anche AUGUSTINUS, *De bono conjugali*, c. V (PL 40, p. 376 sg.), anch'esso citato sia da Graziano che da Pietro Lombardo. Come si vede, contraccezione e aborto - peccati gravissimi, responsabili della vanificazione di fatto, nell'intimo delle coscienze, del sacro vincolo del